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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АТ – алекситимия

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГБУЗ СКПБ № 1 МЗ КК – Государственное бюджетное учреждение

здравоохранения «Специализированная клиническая психиатрическая больница №

1» Министерства здравоохранения Краснодарского края

ГБУЗ СПБ № 7 МЗ КК – Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Специализированная психиатрическая больница № 7» Министерства

здравоохранения Краснодарского края

ЛОРП – личностно-ориентированная (реконструктивная) психотерапия

МКБ-10 – Международная классификация болезней 10-го пересмотра (1994)

МКБ-11 – одиннадцатый пересмотр Международной статистической

классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем

ММД – минимальная мозговая дефицитарность

МПЗ – механизмы психологической защиты

НР – невротические расстройства

НПР – непсихотические психические расстройства

ООН – Организация Объединенных Наций

ПАВ – психоактивные вещества

ППР – пограничные психические расстройства

РА – расстройства адаптации

СИОЗС – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина

ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России – Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

ФМПАГМ – функциональная межполушарная асимметрия головного мозга
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ЭЭГ – электроэнцефалография

BVAQ – Bermond-Vorst Alexithymia Questionnaire – Опросник алекситимии

Бермонда-Ворста

GDS-15 – Geriatric Depression Scale - Гериатрическая шкала депрессии

TAS – Toronto Alexithymia Scale, Торонтская Алекситимическая Шкала

НАМ-А – The Hamilton Anxiety Rating Scale - шкала тревоги Гамильтона

MMSE – Mini-Mental State Examination — малая шкала определения ментального

статуса.

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В XXI веке одной из социальных и медицинских проблем является

увеличение в популяции числа пожилых лиц и рост среди них нуждающихся в

медицинской, и социальной помощи [171, 207, 222, 269, 315, 390, 391, 398, 403-405]

с одновременным увеличением и числа психических расстройств [60, 191]. В то же

время по численности преобладают пограничные расстройства [282, 375], на их

долю, по данным Б. Д. Карвасарского (2011) приходится 20,8% среди всех

психических заболеваний пожилого населения [110, 111].

А. Г. Соловьев (2016) также отмечает, что в структуре психических

заболеваний позднего возраста примерно с 2010 года отмечается снижение доли

органических непсихотических расстройств (до 58,5 %), но приводит другие цифры

увеличения доли невротических и соматоформных расстройств (до 32,2 %) и

расстройств личности (до 4,2 %) [219]. Эпидемиологические исследования

геронтопсихиатров в России и за рубежом подтвердили преобладание пограничных

психических заболеваний среди лиц старшего поколения. С возрастом повышается

риск развития психических расстройств, обусловленных стрессовыми состояниями

[65, 163, 249].

Гериатрическая психиатрия или геронтопсихиатрия – сравнительно молодая

отрасль психиатрии, развитие которой связывают с изучением клинических

проявлений, этиопатогенеза, лечебной и социальной реабилитации пожилых

пациентов с диагнозом психического расстройства. Психиатрическая патология

пожилых граждан как ранее, так и теперь изучается в довольно ограниченном

диапазоне, в основном это деменция, болезнь Альцгеймера, сенильные психозы.

шизофрения [78, 204] и в то же время признается, что основная доля (85%)

психических нарушений носит легкий, непсихотический характер, которые

относят к пограничной психиатрии. Термин «пограничная психиатрия» не
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считается научным, но профессионалы здравоохранения им пользуются,

подразумевая, что эти отклонения имеют специфику в клинических проявлениях и

течении болезни [21].

В настоящее время произошло становление и статусное оформление

пограничной геронтопсихиатрии в качестве самостоятельной клинической

субдисциплины в лоне российской и мировой психиатрии. Сейчас происходит

интенсивное развитие не только пограничной, но и превентивной

геронтопсихиатрии как за рубежом, так и в России в рамках биопсихосоциальной

парадигмы. Работы Л. Е. Пищиковой (2014), Ю. И. Полищук, Т. П. Калиниченко,

З. В. Летниковой (2016) и др. подытожили, что пограничная геронтопсихиатрия

включает в себя невротические, связанные со стрессом и соматоформные, в

частности соматизированные, расстройства, аффективные расстройства в форме

депрессивных и депрессивно-тревожных реакций, органические психические

расстройства с легкими и умеренными (додементными) когнитивными

нарушениями, личностные расстройства [193, 199].

Ю. А. Александровский (2010) указывает, что в возникновении пограничных

психических расстройств (ППР) и декомпенсации основное место занимают

психогенные факторы. В МКБ-10 ППР относятся к довольно многочисленному

разделу F4, представленными, главным образом, различными вариантами

невротических, связанных со стрессом, и соматоформных нарушений [21].

Существует множество определений данного расстройства, и даже отрицание его

существования. Среди определений, данных Ю. А. Александровским (2007),

Б. Д. Карвасарским (1990), В. Д. Менделевичем и С. Л. Соловьевой (2016),

В. Я. Семке (2010) и др., наиболее существенными признаками являются:

психогенная природа, обратимость, парциальность, многообразие клинических

проявлений, отсутствие изменений самосознания личности и осознания болезни

(эгодистонность), ослабление психической адаптации, связь с вегетативными

нарушениями и тревожными расстройствами [20, 108, 145, 162, 236, 212].

Невротические расстройства (НР) по нынешней классификации психических

болезней МКБ-10 [205, 305], ранее назывались неврозами. Проблема неврозов
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остается актуальной, о чем свидетельствует, например, проведение

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Неврозы в современном мире. Новые концепции и подходы к терапии»,

прошедшей в 2011 г. в Санкт-Петербурге. Профессор Н. Г. Незнанов в своем

выступлении на этой конференции подчеркивал, что «расстройства невротического

уровня являются одной из наиболее сложных областей современной медицины, так

как являются той частью психиатрии, которая, с одной стороны, находится на

границах медицинских дисциплин, а с другой – на границах нормы и патологии»

[182].

В феврале 2016 г. Правительство РФ приняло «Стратегию действий в

интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года»

[7]. Ключевыми целями государства названы «устойчивое повышение

продолжительности, уровня и качества жизни граждан старшего поколения,

стимулирование их активного долголетия».

В «Стратегии» отмечено, что «граждане с 60 до 64 лет – это достаточно

активные в экономическом и социальном плане люди, продолжающие

осуществлять трудовую деятельность…». В связи с этим актуально сохранение

психического здоровья, в частности профилактика непсихотических психические

расстройства, лечение, изучение НР у пожилых пациентов, которые обычно не

ведут к полной утрате трудоспособности.

Степень разработанности проблемы

В действующей МКБ-10 отсутствует геронтопсихиатрический раздел. Как

считает Л. Е. Пищикова (2014), отсутствие современной унифицированной

классификации психических расстройств позднего возраста затрудняет их

правильную диагностику, объективизацию и ретроспективную оценку [193].

Дискуссии по грядущему принятию МКБ-11 не касаются невротических

расстройств [302, 318, 351, 400]. В то же время вопросы диагностики и лечения

заболеваний раздела F4 МКБ-10 активно разрабатываются [18, 34, 35, 107, 235, 241,

332, 356]. Н. А. Косенко с соавт. (2014), О. Г. Сыропятов с соавт. (2018),

Г. В. Ломакина с соавт. (2019) и др. поднимают проблемы методологии изучения
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медико-биологических, социально-экономических и демографических

характеристик больных с невротическими и соматоформными расстройствами.

[124, 141, 228].

Вместе с тем неврозы позднего возраста изучены слабо, и, хотя

психическому здоровью пожилых уделяется все больше внимания [123, 217, 218,

285], но НР обычно остаются в тени. В изученной литературе НР позднего

возраста представлены редкими исследованиями по сравнению с другими

возрастными группами. В Национальном руководстве 2014 года «Старение:

профессиональный врачебный подход» [137] коллектив авторов представил

комплексный подход к проблеме старения в аспекте лечения наиболее

распространенных соматических заболеваний, но то, что эти заболевания в

большинстве случаев сопровождаются психическими расстройствами

непсихотического характера и также требуют внимания, не упоминается.

В мае 2016 г. состоялся шестой Национальный конгресс по социальной

психиатрии и наркологии. Из 335 сообщений, представленных на конгрессе,

[…]


тревожных и депрессивных нарушений.
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Анализ результатов лечения в целом позволил констатировать большую

эффективность у работающих пациенток, по сравнению с прекратившими

трудовую деятельность.
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ВЫВОДЫ

1. Выявлены социально-стрессовые факторы риска развития невротических

расстройств в группах женщин, оставивших трудовую деятельность и

продолжающих работать.

Социально-стрессовыми факторами риска развития НР оказались

«неуверенность в завтрашнем дне, страх материального обнищания, угроза и страх

безработицы», которые следует отнести к чисто социальным. В перечне риск

содержащих жизненных событий по шкале стрессоустойчивости Холмса и Раге в

течение последнего года наши пациентки чаще всего отмечали: смерть близкого

члена семьи, травма или болезнь, усиление конфликтности отношений с супругом,

проблемы с родственниками.

2. Проведен сравнительный анализ психопатологических характеристик НР

у двух групп больных. Установлено, что патоформирующее влияние структуры

личности поздневозрастных пациенток, продолжающих трудовую деятельность, по

сравнению с пациентками, оставившими работу, характеризуется статистически

значимо установленными признаками (p≤ 0,05):

- по шкале невротических состояний более низкими показателями тревоги,

истерического типа реагирования, обсессивно-фобических и вегетативных

нарушений, и статистически значимо более высокими показателями по

шкалам невротической депрессии и астении;

- более высокой стрессоустойчивостью;

- преобладанием продуктивных и относительно продуктивных когнитивных,

эмоциональных и поведенческих копинг-стратегий (способов преодоления

стресса);

- меньшим использованием механизмов психологической защиты в виде

регрессии (диспозиция истерии) и замещения (агрессивная диспозиция),

- меньшей степенью напряженности защит;
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- большей направленностью (мотивацией) на общение, творческую активность

и на работу;

- менее оптимистичным отношением к будущему, к прошлому, к семье, к

матери, к друзьям и сотрудникам, противоположному полу;

- большими сожалениями о нереализованных возможностях.

3. Определены психотерапевтические мишени, такие, как: низкая

стрессоустойчивость, неадаптивные копинг-стратегии совладания со стрессовой

ситуацией, тревога, невротическая депрессия, астения, вегетативные нарушения,

преобладание протективных видов механизмов психологической защиты, высокий

уровень алекситимии, несостоятельность при решении повседневных проблем,

раздражительность, трудности концентрации внимания, сильные негативные

эмоции, склонность к сомнениям, социальная дезадаптация, семейный конфликт,

нарушенные межличностные отношения и др.

4. Разработаны основные направления лечебно-психотерапевтических мер с

учетом клинико-социальных и психопатологических характеристик больных.

- Определены показатели стрессоустойчивости и социальной адаптации по

тесту Холмса и Раге.

- Разработан и внедрен проблемно ориентированный адаптационный тренинг

«7 ступеней адаптации», который показал хорошую комплаентность.

- Произведено распределение пациенток выборки на основе ресурсных

возможностей по схожести основных показателей на три подгруппы.

- Разработан дифференцированный подход к медикаментозной терапии -

применение схем лечения в зависимости от выраженности

психопатологических симптомов.

- Проанализированы результаты лечения в целом.

166

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Примененный в диссертации комплекс психометрических методик,

направленный на определение невротического статуса, стрессоустойчивости,

копинг-стратегий, механизмов психологической защиты, мотивационной

структуры, алекситимичности и системы отношений рекомендуем использовать

для персонализированной оценки состояния пожилых пациенток, страдающих НР.

2. Выявление ресурсных возможностей и личностных особенностей

пациенток рекомендуем для определения мишеней психотерапии и

индивидуализации медикаментозной интервенции.

3. Разработанный проблемно ориентированный адаптационный тренинг «7

ступеней адаптации» рекомендуем использовать с целью совершенствования

психиатрической помощи лицам, страдающим невротическими расстройствами в

пенсионном возрасте.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Анализ проведенной работы позволил установить некоторые ограничения,

требующие дальнейшей разработки.

1. Исследование проведено в условиях стационара. В рамках преемственности

между стационарным и амбулаторным звеном психиатрической службы

представляется целесообразным проведение аналогичных исследований,

выполненных под наблюдением врачей амбулаторного звена среди пожилых

пациентов с диагнозом F43.22 по МКБ-10, сохраняющих социально-трудовой

статус, либо с больными после стационарного лечения.

2. После выписки из стационара медицинская информация о пациентках была

собрана только по данным статистики по поводу повторных поступлений.

Всесторонний анализ катамнеза является необходимым компонентом в разработке

профилактических рекомендаций и планировании поддерживающей терапии и,

кроме того, позволит уточнить патогенез НР.
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3. Не решен вопрос разработки и внедрения стандартов и клинических

рекомендаций по конкретной нозологической единице F43.22 МКБ-10, что

затрудняет диагностику и лечение смешанного тревожного и депрессивного

расстройства как следствия расстройства адаптации.

4. Представляется целесообразным использование апробированных нами

психометрических методик для установления личностных особенностей и

ресурсных возможностей пожилых пациенток и внедрение адаптационного

тренинга «7 ступеней адаптации», как элемента психотерапевтического лечения,

успешно зарекомендовавшего себя в процессе терапии.

5. Считаем важным продолжение разработки практических рекомендаций для

врачей-психиатров по лечению пожилых пациентов, страдающих НР, с

обязательным включением в схемы фармакотерапии адаптогенов,

способствующих повышению адаптационного потенциала больных.

6. Также полагаем, что проведение подобных исследований на мужском

контингенте поможет выявить гендерные особенности и персонализировать

лечение НР больных пожилого возраста.

7. Кроме того, считаем перспективным разработку адекватных программ

реабилитации для пожилых пациентов, особенно планирующих сохранить или

продолжить трудовую деятельность.
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