ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ломакиной Галины Владимировны «**Невротические расстройства в постпенсионном возрасте: особенности диагностики и лечения в условиях психиатрического стационара**», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки)

На протяжении XX столетия ускорение темпов развития и увеличение продолжительности жизни привело к перераспределению возрастного состава популяций. Рост контингента пожилого населения в мире сопровождается увеличением среди них числа психических заболеваний с преобладанием по численности пограничных расстройств, которые являются одной из сложнейших биопсихосоциальных областей медицины и здравоохранения. В имеющейся литературе невротические расстройства позднего возраста представлены редкими исследованиями по сравнению с другими возрастными группами. Недостаточная изученность многих аспектов проблемы, поднимаемой в диссертации, определяется малочисленностью научных исследований в этом направлении. В связи с этим можно с полной уверенностью говорить о важности и своевременности обсуждаемой работы.

Изучение результатов выполненного диссертационного исследования свидетельствует о несомненной научной новизне работы. Автором впервые выявлены стрессовые факторы, связанные с наступившим или предстоящим выходом на пенсию, и стрессоустойчивости как ресурса адаптации при невротических расстройствах у работающих пожилых пациенток в сравнении с неработающими гражданами. Изучены, выявлены, теоретически обоснованы и экспериментально установлены личностные особенности пожилых пациенток психиатрического стационара, страдающих невротическими расстройствами в пенсионном возрасте. Выделены показатели, отличающие пожилых женщин с невротическими расстройствами, оставивших работу в пенсионном возрасте, от работающих пенсионерок, получающих лечение в

психиатрическом стационаре также по поводу невротического расстройства. На основе результатов факторного анализа выделены личностные профили трех групп больных; в зависимости от установленного профиля определены «мишени» психотерапевтического лечения; адаптированы и апробированы комплексы психотерапевтических методик для каждой группы пожилых пациенток. С учетом качественных и количественных психопатологических показателей, симптоматики и наличия сопутствующей патологии автором разработана тактика и стратегия подбора психофармакологических препаратов.

Результаты исследования имеют и несомненный практический смысл, который заключается, прежде всего, в выявлении дифференциально-диагностических критериев отличия пожилых пациентов с невротическими расстройствами, оставивших трудовую деятельность, от пациентов, продолжающих трудиться в пенсионном периоде. Такие критерии позволили выделить новые составляющие невротического патопсихологического симптомокомплекса, что может быть использовано в практической деятельности психиатров и психотерапевтов, работающих с данным контингентом больных. Внедрение результатов исследования способствует укреплению социально-психологической ориентации, которая полагает, что клиническая симптоматика при невротических расстройствах, сводящаяся главным образом к эмоциональным и соматовегетативным нарушениям, является по своей сути вторичной, производной от деформированной структуры личности и социальных причин. Выявленные и теоретически обоснованные медико-психотерапевтическими методами и методами клинической психологии показатели личностных характеристик пациентов, позволяют целенаправленно индивидуализировать психотерапию.

О несомненной практической значимости обсуждаемой работы свидетельствует и то, что ее результаты, как это следует из автореферата, уже внедрены и используются в практической деятельности ГБУЗ «Специализированная клиническая психиатрическая больница № 1»,

«Республиканского психоневрологического диспансера Чеченской республики» и в практике Карачаево-Черкесского Республиканского государственного бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Психоневрологический диспансер».

Кроме того, результаты диссертационного исследования внедрены в учебный процесс кафедры психиатрии ФПК и ППС ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России в виде модуля «Невротические расстройства позднего возраста», который преподается в рамках программ непрерывного образования врачей психиатрического профиля.

С учетом всего вышеописанного результаты диссертационного исследования могут быть рекомендованы к широкому внедрению в практику психиатрии. Работа выполнена на достаточном объеме выборки, с применением современных математико-статистических методов, что позволяет говорить об обоснованности сформулированных положений и выводов.

Диссертационное исследование Ломакиной Галины Владимировны «Невротические расстройства в постпенсионном возрасте: особенности диагностики и лечения в условиях психиатрического стационара», представленное на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки), является завершённой научно-квалификационной работой, в которой содержится оригинальное решение актуальной задачи по выявлению клинико-психопатологических характеристик женщин пенсионного возраста, страдающих невротическими расстройствами, в двух группах - не занимающихся профессиональной деятельностью и продолжающих трудиться.

По степени актуальности, новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа Ломакиной Галины Владимировны полностью соответствует требованиям, установленным п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакциях Постановления

Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 28.08.2017 № 1024, от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Ломакина Галина Владимировна заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Профессор кафедры психиатрии, наркологии и психотерапии
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
медицинский университет» Минздрава России
доктор медицинских наук,
профессор

Оруджев Назим Яшарович
22 апреля 2022 г.

Подпись доктора медицинских наук, профессора Оруджева Назима Яшаровича заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
Заслуженный деятель науки РФ,
доктор медицинских наук,
профессор

Воробьев Александр Александрович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 400013, г. Волгоград, пл. Павших Борцов, д. 1

Телефон: 8 (8442) 36-28-08

Email: orudjev38@mail.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ломакиной Галины Владимировны «Невротические расстройства в постпенсионном возрасте: особенности диагностики и лечения в условиях психиатрического стационара», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия»
(медицинские науки)

Исследование, направленное на выявление клинико-психопатологических характеристик женщин пенсионного возраста не занимающихся профессиональной деятельностью и продолжающих трудиться, страдающих невротическими расстройствами, проведенное Галиной Владимировной, на сегодняшний день определяется ее высокой клинической и социальной значимостью, а также служит решению вопросов геронтопсихиатрии. Несмотря на определенное число исследований в данном направлении, многие вопросы остаются неразрешенными. Данные многочисленных исследований этой проблемы свидетельствуют, что наиболее характерными психопатологическими нарушениями у лиц постпенсионного возраста являются пограничные психические расстройства. Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает сомнений, поскольку проблемы психического здоровья недооцениваются медицинскими работниками и самими пожилыми людьми, а стигматизация, окружающая эти условия, заставляет людей неохотно обращаться за помощью. Кроме того, существующие на сегодняшний день исследования не дают целостного представления о механизмах возникновения и развития невротических расстройств в пенсионном периоде жизни, до сих пор не преодолены трудности дифференциальной диагностики нозологических единиц рубрики F4 – «Невротические, связанные со стрессом, и соматоформные расстройства» по МКБ-10.

Тема диссертационного исследования отражает ее научную значимость, а также имеет практическое значение, которое раскрыто в поставленных автором задачах. Решение этих задач способствует внедрению в практическую деятельность мероприятий, направленных на совершенствование диагностических и лечебных

мероприятий в отношении женщин пенсионного возраста, страдающих невротическими расстройствами.

Формулировка темы представленной диссертационной работы отражает ее высокую актуальность, цели и задачи отличаются четкостью и лаконичностью. В задачах показана последовательность раскрытия цели работы.

Автор исследования обосновал и проверил возможности применения комплекса фармако-психотерапевтических методик в лечебной, коррекционной и развивающей работе с пожилыми пациентками, страдающими невротическими расстройствами, разработал дизайн исследования, провел клинико-психологическое, психометрическое обследования пациентов, осуществил разработанную программу, и проанализировал клинические, психометрические данные и их динамику с применением статистического анализа.

При изучении автореферата данной диссертации, обращает на себя внимание, что именно правильность методологических подходов и строгость научной аргументации определяют несомненную убедительность выводов, полученных при комплексном обследовании репрезентативной когорты – 200 женщин в возрасте от 55 до 75 лет, которых в рамках решения поставленных задач автор разделил на две группы: 1 группа – пациентки, оставившие трудовую деятельность (n=106), 2 группа – пациентки, продолжающие трудиться (n=94).

В качестве основных методов исследования использовались клинико-анамнестический, клинико-психопатологический и статистический методы, что позволило в достаточной степени обосновать положения, выносимые автором диссертации на защиту. Личный вклад автора в проведенное исследование несомненен.

Следует отметить, что методологические подходы, предложенные автором диссертации, могут найти свое отражение и использование в учебном процессе преподавания психиатрии студентам медицинских вузов, врачам-психиатрам, психотерапевтам, при прохождении ими специализации, усовершенствования, курсов повышения квалификации.

В целом диссертация Ломакиной Г.В., представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки), является завершённой научно-квалификационной работой,

представляет собой, судя по содержанию автореферата, законченное, самостоятельное и оригинальное исследование, содержащее новое решение актуальной научной задачи – выявление клинико-психопатологических характеристик женщин пенсионного возраста, страдающих невротическими расстройствами, в двух группах - не занимающихся профессиональной деятельностью и продолжающих трудиться, в аспекте персонификации терапии.

По степени актуальности, новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа Ломакиной Галины Владимировны полностью соответствует требованиям, установленным п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в редакциях Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 28.08.2017 № 1024, от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Ломакина Галина Владимировна заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Заведующий курсом психиатрия, медицинская психология

Медицинского института

ФГБОУ ВО «Чеченский государственный университет им. А.А. Кадырова»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

Заслуженный врач Чеченской Республики,

Заслуженный деятель науки Чеченской Республики,

доктор медицинских наук, профессор

Идрисов Курбан Арбиевич

18 апреля 2022 г.

Подпись доктора медицинских наук, профессора Идрисова Курбан Арбиевича Идрисова
заверяю:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Чеченский государственный университет им. А.А. Кадырова»
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации
Адрес: 364907, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. Шерипова, д. 32
Телефон: +7 (8712) 29-00-04; E-mail: z.saidov@chesu.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ломакиной Галины Владимировны «Невротические расстройства в постпенсионном возрасте: особенности диагностики и лечения в условиях психиатрического стационара», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки)

Сложившаяся в последние годы демографическая тенденция к заметному росту контингента пожилых людей привела к росту пограничных психических расстройств. Значимую роль играет целый ряд факторов, определяющих состояние психического здоровья пожилого населения. С достижением пенсионного возраста человек вынужден приспосабливаться не только к переменам, которые происходят в нем самом и в отношении к нему окружающих, но и к изменяющейся социальной действительности, новым реалиям, которые неизбежны в любом обществе. В этой связи особую актуальность приобретают вопросы оказания специализированной геронтопсихиатрической помощи, касающиеся разработки и использования новых технологий психиатрической помощи.

Целью исследования, проведенного Ломакиной Г.В., явилось изучение личностных особенностей, а именно показателей мотивационно-потребностной, эмоциональной сферы, системы отношений, механизмов психологической защиты и стрессоустойчивости пожилых пациенток психиатрического стационара, страдающих невротическими расстройствами в постпенсионном возрасте, а также разработка современных подходов к их терапии.

Автором впервые были выделены социальные и психопатологические характеристики, а также факторы риска в группах женщин, оставивших трудовую деятельность и продолжающих работать. Расширено представление о психопатологических механизмах формирования невротических расстройств в постпенсионном периоде онтогенеза. Установлено ведущее патогормирующее влияние структуры личности позднеговозрастных пациенток, продолжающих трудовую деятельность, по сравнению с пациентками, оставившими работу.

Положительной оценки заслуживает установление отличий пожилых женщин с невротическими расстройствами, прекративших профессиональную деятельность, от пациенток, продолжающих работать после выхода на пенсию, что позволило выделить новые составляющие невротического психопатологического симптомокомплекса. В работе показано, что особенности личности и стратегия адаптации к фактору прекращения или продолжения трудовой деятельности определяют выбор методов и приемов психотерапии наряду с психофармакологическим лечением. Основные положения и выводы диссертации развивают и дополняют теоретические и научно-практические положения отечественных и зарубежных ученых в области геронтопсихиатрии и психотерапии невротических расстройств.

Достоверность результатов диссертационной работы подтверждается достаточным объемом проведенных клинико-психопатологических исследований, статистическим анализом с применением современных средств обработки данных, полученных путем выявления и оценки невротических состояний, мотивационной структуры личности, изучения механизмов психологической защиты, копинг-стратегий, стрессоустойчивости и социальной адаптации, алекситимии и системы межличностных отношений пациенток, а также внедрением результатов работы на реальных объектах.

Автором разработаны основные направления лечебно-психотерапевтических мер с учетом клинико-социальных и психопатологических характеристик больных. Определены показатели стрессоустойчивости и социальной адаптации, предложен и внедрен проблемно ориентированный адаптационный тренинг «7 ступеней адаптации», который показал хорошую комплаентность.

Разработан, апробирован и включен в программы повышения квалификации врачей-психиатров, психотерапевтов, наркологов и других специалистов психиатрического профиля модуль «Невротические расстройства позднего возраста», который преподается с 2018 г. на занятиях циклов повышения квалификации сотрудниками кафедры психиатрии ФПК и ППС ФГБУ ВО КубГМУ Минздрава России.

Исходя из актуальности исследования, а также его практической значимости автором грамотно поставлены цели и задачи, а также сформулированы выводы, которые в полной мере отражают полученные результаты исследования.

Положения, выносимые на защиту, в полной мере соответствуют полученным результатам, отражают научную актуальность проведенного исследования, отличаются высокой степенью научной новизны и практической значимостью, убедительно аргументированы статистическим анализом данных.

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, из них 5 – в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации основных результатов диссертационных исследований.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы, структура соответствует предъявляемым требованиям.

Существенных замечаний, которые могли бы повлиять на общую положительную оценку рецензируемого исследования, не имеется.

Таким образом, анализ автореферата позволяет сделать вывод, что диссертационное исследование Ломакиной Галины Владимировны, «Невротические расстройства в постпенсионном возрасте: особенности диагностики и лечения в условиях психиатрического стационара», представленное на соискание учёной степени кандидата медицинских наук является завершённой научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной научной задачи – выявление клинико-психопатологических характеристик женщин пенсионного возраста, в зависимости от прекращения или сохранения профессиональной деятельности и страдающих невротическими расстройствами, а также в аспекте персонификации терапии. По актуальности, новизне и ценности полученных выводов она соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013г. с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № 1539 от 11.09.2021г. («О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук, а ее автор Ломакина Галина Владимировна заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Заведующий кафедрой психиатрии
ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук, (14.01.06 - психиатрия)
профессор

Заика Владимир Григорьевич

«22» апреля 2022 г.

Подпись доктора медицинских наук, профессора Заики В. Г.
заверяю:

Ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук,
доцент

Сапронова Наталия Германовна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Ростовский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации
Адрес: 344022, г. Ростов-на-Дону, пер. Нахичеванский, д. 29.
Телефон: +7(863) 250-4200
E-mail: okt@rostgmu.ru